
 

Pagina 1 di 2 

 
 

Decreto n. 456 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione sulla rete idrica, da eseguirsi nel Porto Storico e nel Porto Canale 

di Cagliari. – CIG ZAE2F687A2 

- Avvio procedura ex art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario 

Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

 

RAVVISATA  la necessità di standardizzare le prese idriche ed i relativi dispositivi misuratori 

portatili, con attacchi tipo uni 45, per l’erogazione di acqua alle navi nelle banchine 

del Porto Storico; 

 

CONSIDERATO altresì, che è necessario eseguire diverse lavorazioni di carattere idraulico e 

propedeutiche al mantenimento delle condizioni di sicurezza, quali sistemazione 

dei pozzetti di accesso alle prese e pitturazione degli stessi, al fine di consentire 

una precisa e celere individuazione; 

 

VISTO il Disciplinare Tecnico predisposto dai tecnici dell’Ente che hanno stimato, sulla 

base di indagini di mercato, per le lavorazioni in esso indicate, un importo di 

€17.895,00 (non imponibile IVA ai sensi dell’articolo 9, punto 6, del DPR 

633/1972), di cui € 511,00 di oneri per la sicurezza, per complessivi € 18.406,00; 

 

VISTO l’art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.1 

comma 2 lett. a) della legge 120/2020, che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000; 

 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi a soggetti 

specializzati, iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per le categorie OG6 (Acquedotti) e 

OS18A e (componenti strutturali in acciaio), in quanto devono essere eseguiti 



 

Pagina 2 di 2 

 
 

interventi idraulici specialistici, saldature di parti in acciaio inox ed inserimenti su 

tubazioni esistenti, da eseguirsi da parte di saldatori patentati; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di cui trattasi può essere affidato col criterio del minor prezzo, ai sensi ai 

sensi dell’art.36, comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 ss.mm. ii; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

di affidare l’incarico di eseguire i lavori di manutenzione sulla rete idrica, da eseguirsi nel Porto Storico 

e nel Porto Canale di Cagliari, invitando a presentare offerta almeno (cinque) operatori economici iscritti 

all’Albo Fornitori dell’Ente nelle categorie OG6 e OG10  

L’importo dell’intervento, stimato complessivamente in € 18.406,00 (non imponibile IVA ai sensi 

dell’articolo 9, punto 6, del DPR 633/1972), di cui per lavori € 17.895,00 da sottoporre a ribasso ed € 

511,00 di oneri per la sicurezza, graverà sul Capitolo U121/30 del bilancio di previsione dell’anno 2020. 

 

Cagliari, 26.11.2020 

 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra  
 
 
 
 
 
 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  
 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

L’addetto: 

P.I. Damiano Delussu 


		2020-11-26T09:19:33+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2020-11-26T09:31:33+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-11-26T09:40:42+0000
	NATALE DITEL


		2020-11-26T09:42:42+0000
	MASSIMO DEIANA




